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ROMÂNIA
JUDEȚUL ALBA
COMUNA OCOLIȘ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE NR. 67/21.10.2024
privind anularea accesoriilor aferenteobligałiilor bugetare principale restante Ia data de 31

august 2024, datorate bugetului local al Comunei Ocoliș , județul Alba,

conformOUG. nr. 107 din 04.09.2024

Consiliul Local al Comunei Ocoliș, întrunit în ședințapublică ordinară Ia data 21
octombrie 2024 ;

Luând în dezbatere:
- proiectul de hotarare nr. 61/15.10.2024, privind anularea accesoriilor aferente obligațiilor
bugetare principale restante Ia data de 31 august 2024, datorate bugetului local al Comunei
Ocoliș , județul Alba, conform O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 •

- referatul de aprobare nr. 2838 din 15.10.204 întocmit de către primarul Comunei
Ocoliș în calitate de initiator al proiectului de hotărâre;

- referatul de specialitate nr. 2839 din 15.10.2024, întocmit de către compartimentul
impozite și taxe;

Luând în considerare prevederile:
- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare în

domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte
normative;

TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările și completările ulterioare;

TITLUL IX Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și
completările ulterioare;

Luând act de avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Ocoliș ;

Întemeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, precum și
ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante
Ia data de 31 august 2024, datorate bugetului local al Comunei Ocoliș, județul Alba, conform
O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare în domeniul
gestionării creanțelorbugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al
României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Redactat. C.P — exemplare originale 5, anexe 1.



Art. 2. Se aprobă procedura de acordare a facilitatii privind anularea accesoriilor în
cazul obligațiilor bugetare restante Ia 31.08.2024, inclusiv constand in creante de natura fiscală
datorate bugetului local al Comunei Ocoliș, conform Anexei , care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 3. Prezenta hotărâre se aplică de Ia data adoptării și până Ia 25.11.2024 inclusiv,

data limită de depunere a notificării, sub sancțiunea decăderii.

Art. 4. Compartimentul Impozite și taxe va duce Ia îndeplinire sarcinile din prezenta
hotărâre.

Art. 5. Secretarul general al comunei Ocoliș va comunica prezenta hotărâre:lnstituției
Prefectului - JudețulAlba, primarului Comunei Ocoliș, și o va aduce Ia cunoștințăpublică prin
afișare.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numărde 9 voturi ”pentru”, din totalul de 9

consilieri, prezenti Ia sedință9 consilieri .

Ocolis, 21 octombrie 2024

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,
Consilier , Simion COCIAN

Redactat. C.P — exemplare originale 5, anexe 1.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al comunei ,

Paraschiva CHIRICA



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOAREADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
NR. 67 / 21.10.2024

Operațiuni efectuate

doptarea hotărârii" s-a făcut cu majoritate
n simplă X absolută o calificată2

omunicarea către primar2)

Comunicarea către prefectul județului3)

ducerea Ia cunoștințapublică4)+5)

Comunicarea, numai în cazul celei cu
aracter individua14)+5)

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce
efecte juridice7), după caz

Data ZZ/LL/AN

2

21.10.2024

21.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

Semnătura persoanei responsabile
să efectueze procedura

3

Nu este cazul

xtrase din Ordonanțade urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare:
l) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
bsolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (l), hotărârile privind dobândirea

sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."

)

Art. 197 alin. ”Hotărârile consiliului local se comunică primarului."
Art. 197 alin. (l), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării ...
)

Art. 197 alin. (4): ”Hotărârile . . se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin
grija secretarului general al comunei. ”

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect. ť

Art. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
cunoștințăpublică. "

) Art. 199 alin. (2): ”Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării
ătre ersoanele cărora li se adresează. ”

Redactat. C.P — exemplare originale 5, anexe 1.



ANEXA Ia hotărârea nr. 67/21.10.2024

PROCEDURĂ
de acordare a facilitatii privind anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante Ia

31.08.2024 inclusiv constand in creante de natura fiscala datorate bugetului local al Comunei Ocoliș

1. Dispozitii generale

(l) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, persoane juridice, persoane fizice, asocieri
sau entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoarăactivități economice înmod independent
sau exercită profesii liberale, care Ia data de 3 1.08.2024 inclusiv au obligații bugetare restante constând în creanțede natura fiscală, datorate bugetului local al Comunei Ocoliș.

(2) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritorială a Comunei Ocoliș și va fi adoptată prin

hotărâre a Consiliului Local.

(3) Prin obligații bugetare principale restante Ia 31.08.2024 inclusiv se intelege;

- obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până Ia data de 31 august 2024,
inclusiv. Sunt considerate obligații bugetare principale restante și obligațiile bugetare principale datorate de
debitorul aflat în insolvențăpentru care s-a împlinit scadențapână Ia data de 3 1 august 2024 inclusiv, independent
de existențaunui tabel de creanțesau a unui program de plată a creanțelor;

- diferențelede obligații bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate până Ia data de 3 1 august
2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut Ia art. 156 alin. (l) din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și diferențele
de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până Ia data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite
de organul fiscal local prin decizie de impunere emisă și comunicată până Ia data intrarii în vigoare a OUG nr.
107/04.09.2024, ca urmare a unei inspecții fiscale

- obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până Ia data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite
prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin decizie de impunere emisa urmare a
prelucrarii declarațieide impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, sau ca urmare a- activitatii de
inspectie fiscala, decizii emise în perioada cuprinsă între I septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor inclusiv;
- alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în evidențaorganului
fiscal în vederea recuperării Ia data de 31 august inclusiv, precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte
organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până Ia data de 31 august 2024, transmise spre
recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor inclusiv.

(4) Nu sunt considerate obligații de plată restante Ia data de 31 august 2024 inclusiv:
a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri Ia plată, potrivit legii, Ia data de

31 august 2024, inclusiv;
b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a cărorexecutare este suspendată în condițiile legii

Ia data de 31 august 2024, inclusiv.



(5) Sunt considerate restante Ia data de 31 august 2024, inclusiv și obligațiile de plată care, Ia această dată,

se află în oricare dintre situațiile prevăzute Ia alin. (4), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25
noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea Ia plată își pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea
executării actului administrativ fiscal.

(6) Pentru obligațiile prevăzute Ia alin. (4) lit. b), debitorii pot renunțaIa efectele suspendării actului

administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea tuturor accesoriilor. Înacest caz, debitorii trebuie să depună
o cerere de renunțareIa efectele suspendării actului administrativ fiscal până Ia data depunerii cererii de anulare
a accesoriilor inclusiv,

2. Obiectivul si scopul procedurii

Este determinat de necesitatea imbunatatirii colectarii creantelor bugetare in contextul economic actual, stimularea
conformarii voluntare a contribuabililor Ia plata obligatiilor fiscale.

3. Durata aplicarii procedurii

Prezenta procedura se aplica de Ia data adoptarii prezentei hotarari pana Ia data de 25. I I .2024 inclusiv, anularea
operand pentru majorarile aferente obligatiilor fiscale principale aflate in sold Ia 3 1.08.2024.

4. Conditii de eligibilate a procedurii

Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale datorate bugetului local al Comunei Ocoliș, restante Ia

data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

l. - Toate obligațiile bugetare principale restante Ia 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local se sting

prin orice modalitate prevazută de lege până Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu
mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv;

2. - Sunt stinse prin oricemodalitate prevăzută de lege, până Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată
cuprinse între data de I septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai
târziu de data de 25 noiembrie 2024;
3. - Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor
prevăzute Ia punctul I și 2, până Ia data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancțiuneadecăderii.

Accesoriile achitate până Ia data adoptării prezentei hotărâri nu fac obiectul prezentei proceduri.

Accesoriile aferente diferențelor de obligații bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin
declarație rectificativă, prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențeanterioare datei de
31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ
următoarele condiții:
a) - declarațiarectificativă este depusă începând cu data de I septembrie 2024 până Ia data depunerii cererii
de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, inclusiv;



b) - toate obligațiile bugetare principale individualizate în declarația rectificativă se sting prin orice modalitate
prevăzută de lege până Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziude data de
25 noiembrie 2024, inclusiv;

sunt indeplinite in mod corespunzator, conditiile prevazute Ia punctul 4 ”Conditii de eligibilitate ac)
procedurii” punctele I —3

Accesoriile aferente diferențelor de obligații bugetare principale stabilite suplimentar urmare activitatii
de inspectie fiscala, prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențeanterioare datei de 31

se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativaugust 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local,
următoarele condiții:
a) - decizia privind obligatiile stabilite suplimentar este emisa in perioada cuprinsa intre I septembrie 2024 si

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, inclusiv;
b) - toate obligațiile bugetare principale individualizate în decizia privind obligatiile stabilite suplimentar se

sting prin orice modalitate prevăzută de lege până Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, inclusiv;

sunt indeplinite in mod corespunzator, conditiile prevazute Ia punctul 4 ”Conditii de eligibilitate ac)
procedurii” punctele I — 3

In categoria obligatiilor bugetare (de natura fiscala) ce trebuie stinse pana Ia data de 25 noiembrie 2024 intra
impozitele si taxele locale, amenzile contraventionale, precum si alte obligații fiscale individualizate prin titluri
executorii constând în hotărâri judecătorești.

5.

5.1

Modalitatea de implementare a procedurii
Debitorii care intenționeazăsăbeneficieze de anularea obligațiilor bugetare accesorii pot notifica organul

fiscal competent cu privire Ia intenția lor pînă cel mai târziu Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor și
nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancțiuneadecăderii.

5.2 Dupa primirea notificarii depuse de contribuabil, organul fiscal comunica acestuia, prin adresa,

cuantumul obligatiilor fiscale de plata exigibile, aflate in sold, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de Ia data
depunerii cererii. In cazul existentei de neconcordante cu privire Ia obligatiile fiscale inscrise in adresa, acestea vor
fi clarificate de catre organul fiscal impreuna cu debitorul.
5.3 Pentru debitorii care au notificat organul fiscal, se va emite o decizie de amanare Ia plata a majorarilor
de intarziere care pot face obiectul anularii, respectiv de suspendare a procedurii de executare silita a acestora,

acolo unde este cazul. Procedura de executare silită nu începe sau se suspendă pentru obligațiile accesorii amânate
Ia plată.

Obligațiile accesorii amânate Ia plată nu se sting (prin anulare) până Ia data soluționării cererii de anulare
a accesoriilor sau până Ia data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de

anulare a accesoriilor.

5.4 Cererea pentru anulareamajorarilor aferente impozitelor si taxelor locale va fi analizata in termen de 10 de

zile lucratoare de Ia data inregistrarii Ia PrimăliaOcoliș, Compartiment impozite și taxe. In urma analizei efectuate se

va intocmi un referat de catre serviciul de specialitate, care va fi supus spre aprobare Primarului Comunei Ocoliș,
fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarare a Consiliului Local. In baza referatului aprobat se va
emite Decizie de anulare a accesoriilor de catre Compartimentul impozite și taxe.

In cazul cererilor de anulare depuse dar care nu indeplinesc conditiile de eligibilitate, se va emite Decizie privind

respingerea cererii de anulare a accesoriilor.



Pentru obligatiile amanate Ia plata pana Ia 25 noiembrie 2024 ca urmare a cererii inregistrata de catre contribuabil
si pentru care nu au fost îndeplinite conditiile de eligibilitate sau a fost depusa cerere si nu a fost solutionata
favorabil, decizia de amanare Ia plata nu mai produce efecte, reinstituindu-se procedura legala de calcul a

majorarilor de intarziere.

5.5 Decizia de amânareIa plată a obligațiilor accesorii își pierde valabilitatea:
a) Ia data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a

accesoriilor, după caz;
b) Ia data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere de anulare a

accesoriilor.

Pentru obligațiile amânate Ia plată până Ia 25 noiembrie 2024, ca urmare a notificării înregistrată de către

contribuabil, care nu au fost stinse conform adresei comunicată de organul fiscal, în termenul și condițiile
prezentei proceduri și pentru care nu a fost depusă cerere de anulare a accesoriilor, organul fiscal va emite
Decizia de pierdere a valabilității amânării Ia plată a obligațiilor de plată accesorii, în termen de 10 zile de
Ia data împlinirii termenului pentru care amânareaa fost aprobată.

5.6 Operarea efectiva a facilitatii acordate se va efectua in baza referatului aprobat de catre Primarul
Comunei Ocoliș si a deciziei de anulare a accesoriilor.

5.7 Compartimentul Impozite și taxe, verifica indeplinirea conditiei privind achitarea integrala a impozitelor si
taxelor locale, amenzilor contraventionale precum si a altor obligații fiscale individualizate prin alte titluri executorii
constând în hotărâri judecătorești.

Formulare utilizate:

- notificare privind intențiade a intra sub incidențaOUG nr.107/2024 PJ / PF;

- adresa;

- decizie de amânareIa plată a majorărilor de întârziere;
- cerere pentru anularea majorărilor de întârziere PF / PJ;

- referat privind acordarea facilitățilorfiscale;
- decizie de anulare a accesoriilor;

- decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor.



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna Ocol$, nr. 152, iudetu1A1ba, cp 517525

Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com
https://oc01is-ab.ą2

din

NOTIFICARE - PJ

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 și
HCL.................

domiciliat strSubsemnatul
. judetul.............., reprezentant al. nr ........bl . sc....... ap

persoanei juridice
str .... ..... ... ... ... ..... ... nr
prevederile OUG nr. 107/04.09.2024 șiHCL
situatiei obligatiilor fiscale aflate in sold Ia data prezentei, pentru a beneficia, dupa caz, de

. cu sediul in ............ CUI ..

.....,..avand in vedere... . judetul....ap ....

...... ................va rog sa-mi aprobati eliberarea

anularea accesoriilor.

Date de contact (tel/e-mail)............................

Anexez copie dupa BI/CI .

Data Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna Ocoľ, nr. 152, jude{u1AIba, CP 517525

Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com

din

NOTIFICARE - PF

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 și
HCL..................

Subsemnatul / Subsemnata......................
str

domiciliat / domiciliata in
..bl apsc.......

judetul.............., CNP
nr.107/04.09.2024 și

având în vedere prevederile OUG
va rog sa-mi aprobati eliberarea situațieiobligațiilor

fiscale aflate in sold Ia data prezentei pentru a beneficia, dupa caz, de anularea accesoriilor.

Date de contact (tel/e-mail).

Anexez copie dupa BI/CI .

Data Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna Ocol$, nr. 152, iudetu/ Alba, CP 517525

Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com

din

Către,

Având în vedere notificarea dumneavoastră înregistrată Ia Primăria Comunei
OUGOcoliș, compartiment impozite și taxe, cu nr

107/04.09.2024, precum și H.C.L nr...
evidentele fiscale Ia rolul fiscal
urmatoarele obligatii de plata:

vă comunicăm că figurați în
Ia data de . ...................cu

Majorari calculate panala data de ..... .... ...Tipul creantei

(0)

TOTAL

Debit
Ia 31.08.2024 Curent

2024
(2)

Aferente debitului
scadent Ia 31.08.2024

(3)

Aferente debitului
curent

(4)

Precizăm urmatoarele:
a) toate obligațiile fiscale principale restante Ia 31 august 2024 inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până Ia data de 25
noiembrie 2024 inclusiv (vezi suma inscrisa Ia rubrica Total coloana 1)
b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligatiile fiscale principale și
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1

noiembrie 2024 și 25 noiembrie 2024 inclusiv până Ia data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor (vezi suma inscrisa Ia rubrica Total coloanele 2 si 4)

Sumele inscrise in prezenta informare pot suferi modificari functie de data platii, data
depunerii cererii de anulare, etc.

PRIMAR, REFERENT,



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna OcolÔ, nr. 152, iude{uIAIba, CP 517525
Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com

din

DECIZIE
DE AMANARE LA PLATA A MAJORARILOR DE INTARZIERE

Avand in vedere notificarea depusa de .

sediul
cu domiciliul /

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG nr. 107/04.09.2024
si a HCL nr. ....

In urma verificarii rolului fiscal al debitorului se constata ca
urmatoarele majorari de intarziere pot fi amanate Ia plata pana Ia data de 25.11.2024,
conform dispozitiilor HCL nr

Tipul majorarii de intarziere

Total

Suma

Conducatorul organului fiscal local,

Data amanarii

Intocmit,



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIS
PRIMARIA
Comuna ocolô, nr. 152, judetu1A1ba, cp 517525
Tel/Fax: 0258-700888
e-maik primariaocolis@yahoo.com

din

Cerere PF
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

107/2024 și a HCL nr .

Subsemnatul / Subsemnata
str

judetul . CNP
OUG nr. 107/2024 și HCL nr ........./............

domiciliat / domicilata in

nr . bl . sc ap
avand in vedere prevederile

va rog sa-mi aprobati anularea de Ia plata a
majorarilor de intarziere datorate pentru obligațiile fiscale principale scadente Ia
31.08.2024, al caror cuantum este in suma de .

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente Ia
31.08.2024 și obligațiile fiscale principale și accesorii, inclusiv amenzile, cuprinse între
01.09.2024 și 25.11.2024 (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor codului
de procedura fiscala) si am luat Ia cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta aceasta
obligatie, nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se procedura legala
de calcul a majorarilor de intarziere.

Data Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna OcolÔ, nr. 152, județul CP 517525

Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com

dinNr.

Cerere PJ
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

107/2024 și a HCL /

..sc.......ap...........judetul .nr........bl

.str....... ..... ......sc...
judetul...........

in
..... ..........domiciliatSubsemnatul

str..............
..... .... .. ......CUI .reprezentant al persoanei juridice ... ....

......................nr.........blin
. ..........cu sediul

..ap...
avand in vedere prevederile OUG nr.107/2024 si in conformitate

cu prevederile HCL nr......../.......

va rog sa-mi aprobati anularea de Ia plata a majorarilor de intarziere datorate pentru

obligațiile fiscale principale scadente Ia 31.08.2024, al caror cuantum este in suma de

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente Ia

31.08.2024 și obligațiile fiscale principale și accesorii, insclusiv amenzile, cuprinse între
01.09.2024 și 25.11.2024 (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor codului
de procedura fiscala) si am luat Ia cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta aceasta
obligatie nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se procedura legala de
calcul a majorarilor de intarziere.

Data Semnatura



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIS
PRIMARIA
Comuna ocolô, nr. 152, iudełu1A1ba, cp 517525
Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: ocolis@ab.e-adm.ro;

Nr.. din .

Aprobat,
Primar,

Referat ,

privind acordarea facilităților fiscale stabilite in baza art. X din OUG
nr.107/04.08.2024 și aprobate prin HCL nr.........../.................

Având în vedere cererea nr.. din.... . a debitorului
cu sediul/domiciliul

.......CUI / CNP .

Având în vedere îndeplinirea condițiilorstabilite de HCL nr......../.......... ..

pentru anularea majorarilor de intarziere aferente obligațiilor fiscale principale
scadente Ia 31.08.2024;

Întemeiul an.X din OUG nr.107/04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri
fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru
modificarea și completarea unor acte normative ;

Propunem anularea majorarilor de intarziere în sumă .

aferente obligațiilor fiscale scadente Ia 31.08.2024 datorate de debitor.

REFERENT ITL,



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Comuna Ocoľ, nr. 152, judetu1A1ba, CP 517525

Tel/Fax: 0258-700888
e-mail: primariaocolis@yahoo.com

DECIZIE

din

DE ANULARE A MAJORARILOR DE INTARZIERE

Numele si prenumele / Denumirea debitorului .

domiciliul/sediul
.....

date de identificare a debitorului: identificat prin Bl/Cl/pasaport seria......
. alte

..nr.......
CUI...... telefon/fax

......

In temeiul OUG 107/04.09.2024 si a HCL
urmatoarele majorari de intarziere:

Tipul majorarii de intarziere

Total

Suma

Conducatorul organului fiscal local,

se anuleaza

Data anularii

Intocmit,



ROMÂNIA
JUDEȚULALBA
COMUNA OCOLIȘ
PRIMARIA
Corn una OcolÔ, nr. 152, judetul Alba, CP 517525
Tel/Fax: 0258-700888
e-maik ocolis@ab.e-adm.ro; primariaocolis@yahoo.com

DECIZIE

nr........ ...

din

de respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere

Numele si prenumele / Denumirea debitorului .

domiciliul/sediul
.....

date de identificare a debitorului: identificat prin Bl/Cl/pasaport seria.........nr. ...... CNP
/ CUI.... telefon/fax

....

în temeiul OUG nr. 107 / 04.09.2024 si a H.C.L.nr........../ ..... ..... ...

aplicarea prevederilor OUG nr.107/2024, avand in vedere cererea nr......... din data

. alte

. pentru

de . inregistrata Ia organul fiscal sub nr. ........../. ,precum si adresa noastra
din data de . luand in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile

prevazute de OUG nr.107/2024 si a H.C.L. nr ... .pentru aplicarea

prevederilor OUG nr. 107 / 04.09.2024, se respinge cererea de anulare a majorarilor
de intarziere.

Conducatorul organului fiscal local,

Intocmit


